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第２章 地区別計画 

 

 

長津田地区別計画推進策定委員会 

 

 

 

 

緑区の最西端・最北端に位置し、南北に広い地区です。西は東京都町田市、北は青葉区、南は瀬谷区、 

南東は旭区に隣接しています。区内で最も広く、人口、世帯数ともに最大となっています。 

近年、地区の東西を貫いている国道 246 号線東側、長津田みなみ台の大規模開発に伴い、大型商業 

施設、大規模マンション等が増加し、転入者が増加しています。また、駅北口地区市街地再開発により、都

市型住宅等の整備も進められており、駅周辺に保育施設が多くあります。 

 ＜主な関連施設＞  

最寄駅：長津田駅（ＪＲ横浜線・東急田園都市線・こどもの国線） 

震災時避難場所（地域防災拠点）：いぶき野小学校、長津田小学校、長津田第二小学校、田奈中学校 

地域ケアプラザ等：横浜市長津田地域ケアプラザ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

＜年齢区分別人口＞ 令和元年（2019 年）9 月末 

地区別計画推進策定委員会の開催状況 

 

地域 

人 口 比

 

長津田１～７丁目、長津田町、いぶき野、 
長津田みなみ台１～５丁目、６・７丁目の一部 

注）長津田みなみ台７丁目のデータは、新治西部地区・十日市場団地

地区に集計しています。 

 

通信№17 発行 

令和２年 2 月 29 日 

14:40～16:30 

長津田スカイハイツ第 2 集会所 

・第４期地区別計画の策定に向 

けて（グループワーク） 

第２回 

令和元年９月 28 日 

14:00～15:30 

長津田スカイハイツ第 2 集会所 

・第３期地区別計画の目標につ 

いて振返り（グループワーク） 

第１回 

合計 3,752,841人合計 38,427人 合計 181,309人

0～5歳

472,212人

443,935人
2,379,379人

283,586人

173,729人

75歳～

65～74歳

15～64歳

6～14歳

0～5歳

22,028人

20,929人

114,577人

14,867人

8,908人

75歳～

65～74歳

15～64歳

6～14歳

0～5歳

3,625人

3,504人

25,777人

3,319人

2,202人

75歳～

65～74歳

15～64歳

6～14歳

18.55 

67.08 

14.37 

高齢化率（65歳以上） 生産年齢人口比率（15～64歳） 年少人口比率（0～14歳）

23.69 

63.19 

13.11 
24.41 

63.40 

12.19 

長津田

地区

（％）

緑区
（％）

横浜市
（％）

新型コロナウイルス感染症

の予防対策のため、 

中止となりました。 
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長津田地区別計画推進策定委員会通信№1７ 
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